Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

MOÇÃO n2 07/2022

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do  art.  131 e seguintes

do Regimento Interno da Câmara Municipal de Serrana, a presente MOÇÃO DE

REPÚDIO às declarações feitas pelo Deputado Estadual Paulista  Arthur  do  Val,

conhecido como "Mamãe Falei", referindo-se às mulheres ucranianas.

Justificativa:

As declarações do Deputado Estadual  Arthur  do  Val,  feitas em um contexto

de guerra e de dor, além de agredirem todas mulheres, envergonham o Brasil e a

política brasileira.

As palavras do Deputado evidenciam que o machismo é um dado cultural

que ultrapassa classes sociais e ideologias, contaminando até aqueles que, nas altas

funções que exercem, deveriam zelar pelo humanismo e pelo respeito às mulheres, em

atos e palavras.

Esse fato lamentável veio à tona no mesmo dia em que o ministro de

Relações Exteriores da Ucrânia denunciou o estupro de mulheres ucranianas por

soldados russos. 0 mesmo machismo que transforma as mulheres em objetos para os

homens no cotidiano, como mostra a fala do deputado brasileiro, converte-as em alvos

e troféus durante as guerras.

Por tais motivos, apresentamos a presente moção de repúdio às

declarações lamentáveis do Deputado Estadual  Arthur  do  Val  e pugnamos pela

cassação de seu mandato.

Serrana, dia 08 de março de 2022.

VaL4e0R-DFASSIS SILVA

Vereador 	AM-a—r-a—Municip-  al  d-e-Serra,na

AND 	 ONCIANO  PRATES
Vereadora da 	1)Aunicipal de Serrana

THIAGO HENRIQUE DE ASSIS

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

da Câmara Municipal de Serrana

- 	_

Ri EMEIRE APARECIDA BARBOSA STORARI

Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

Vere

Câmara Municipal de Serrana
Av, Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CP 14.150-000
(16) 3987-13200 (16) 3987-2268

https://www.serrana.spieg.br  - carnara@serrana.sp.leg.
./'

(PIV VAI/  ta/  1/2.
PAULO  ROBERT  ASSIO TO FiLn0

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

RUBENS  CLAYTON  DE CARVALHO

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

MARISA  LUCIAiybE OLIVEIRA XAVIER

Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

RICARDOIADRi 0 DE LUNA FARIAS

Vereador da Câ a a Municipal de Serrana

LUAi AD 1LVAPOIARES

Vereadora  d 	 al de  Serrana

Vereador da Câmara runicipial de Serrana

-Yv\ / •\-1, //.

,----AIRTON  JOSE  BIS -

Presidente da Câmara Municipal de Serrana

Jarboe  José de Oliveira
Vereador

	Page 1
	Page 2